보험미지급금 25,973,716,175 4,789,009,886 61,262,791 - 30,823,988,852

 미지급금 3,490,022 - - - 3,490,022

 미지급비용 346,423,066 211,129,845 173,622,611 - 731,175,522

 리스부채 38,086,480 107,663,160 119,295,000 - 265,044,640

합  계 26,361,715,743 5,107,802,891 354,180,402 - 31,823,699,036

- 38 -

2) 전기말

구분 3개월 이하
3개월 초과

1년 이하

1년 초과

5년 이하
5년 초과 합계

 보험미지급금 26,747,796,343 6,485,983,539 - - 33,233,779,882

 미지급금 3,270,252 - - - 3,270,252

 미지급비용 20,869,187 392,651,818 249,396,497 - 662,917,502

 리스부채 40,896,480 120,308,160 263,854,000 - 425,058,640

합  계 26,812,832,262 6,998,943,517 513,250,497 - 34,325,026,276

상기 만기분석은 할인하지 않은 현금흐름을 기초로 지점이 지급하여야 하는 가장 빠

른 만기일에 근거하여 작성되었습니다.

4-5. 시장위험

(1) 시장위험의 관리

시장위험이란 주가, 금리, 환율 등 시장가격 변동으로 인한 포트폴리오의 가치가 변

동함으로써 발생할 수 있는 손실의 위험을 의미합니다. 시장위험은 주식, 채권, 파생

상품, 외화자산 등으로부터 발생합니다. 지점은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상

품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동되는 시장위험에 노출되어 있습니다. 지점의

시장위험은 금리위험으로 구성됩니다.

1) 금리위험

금리위험은 이자율이 금리민감자산 및 부채에 불리하게 변동할 경우 발생하는 손실

위험으로서, 금리부자산 및 부채의 만기구조와 금리개정주기의 불일치 등으로 시장

금리의 변동에 따라 순이자소득 또는 순자산가치가 하락하여 손실을 입게 될 위험입

니다. 지점은 채무증권 등의 금리부자산을 대상으로 금리위험을 측정합니다. 지점은

금리변동에 따라 변동하는 순이자이익과 순자산가치를 안정적으로 확보하기 위하여

금리위험을 관리하고 있습니다.

- 39 -

2) 시장위험의 최대 노출 정도

당기말과 전기말 현재 주요 위험요인별 시장위험의 노출정도는 다음과 같습니다(단

위: 원).

구   분 당기말 전기말

  금리 포지션 29,301,154,876 29,941,158,445

3) 시장위험의 민감도 분석

보유자산의 가치가 이자율의 시장변수의 변화에 대한 민감도를 손익과 자본에 미치

는 영향으로 분석한 결과를 나타냅니다. 당기와 전기의 시장위험요인별 민감도 분석

결과는 다음과 같습니다(단위: 원).

구   분
당기 전기

손익효과(*) 자본효과(*) 손익효과(*) 자본효과(*)

 금리위험
1% 상승 - (300,000,000) - (300,000,000)

1% 하락 - 300,000,000 - 300,000,000

(*) 손익 및 자본에 미치는 영향을 세전효과로 산출하였습니다.

5. 금융상품 공정가치

(1) 공정가치 서열체계

공정가치로 측정되거나 공정가치가 공시되는 금융상품을 공정가치 서열체계에 따라

구분하며 정의된 수준은 다음과 같습니다.

구   분 투입변수의 유의성

수준 1  동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2  직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수

 단, 수준 1에 포함된 공시가격은 제외함.

수준 3  관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수

활성시장에서 거래되는 자산 및 부채의 공정가치는 보고기간말 현재 고시되는 시장

가격에 기초하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독

- 40 -

기관을 통해 공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이

독립된 당사자 사이에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성

시장으로 간주하며, 이러한 자산 및 부채들은 수준 1에 포함됩니다.

활성시장에서 거래되지 아니하는 자산 및 부채의 공정가치는 평가기법을 사용하여

결정하고 있습니다. 이러한 평가기법은 가능한 한 관측가능한 시장정보를 최대한 사